1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

Số:     /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đức Cơ,  ngày      tháng 5  năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức,

 viên chức các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Đức Cơ

Kính gửi:  Thanh tra tỉnh Gia Lai

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2058/VP-NC ngày

20/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai về báo cáo công tác phòng, chống

tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính Nhà nước; Ủy

ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đức Cơ  à hu ện bi n giới n     phía T   của tỉnh Gia Lai  c  diện tích tự

nhi n hơn 72.186 ha  với 35    đư ng bi n giới  c  Cửa  h u Quốc tế Lệ Thanh

thông thương với hu ện O adao  tỉnh Rattana iri  vương quốc Ca puchia. Toàn

hu ện c  10 đơn v  hành chính  09     01 th  tr n   với 73 thôn   àng  t  d n phố;

d n số 77.822 ngư i  trong đ  đ ng bào d n tộc thi u số chiế  gần 45%. Kinh tế -

   hội của hu ện phát tri n  há  đ i sống vật ch t  tinh thần của nh n d n tiếp tục

được cải thiện; an ninh chính tr   trật tự an toàn    hội cơ bản được giữ vững   n

đ nh; hệ thống chính tr  từ hu ện đến cơ s  được  iện toàn  củng cố  hoạt động c

hiệu  ực  hiệu quả.

 Công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ

quan hành chính Nhà nước  uôn được c p ủ   chính qu ền các c p quan t   chỉ

đạo. Tri n  hai ch t ch   đ ng bộ các giải pháp  đ   à  chu  n biến tích cực cả về

nhận thức và hành động của cán bộ  công chức  vi n chức tr n đ a bàn hu ện g p

phần     dựng Đảng bộ hu ện trong sạch vững  ạnh  củng cố niề  tin của nh n

d n đối với Đảng  Nhà nước.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công

chức, viên chức

Công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức trong cơ

quan hành chính nhà nước được gắn với việc tri n khai học tập Ngh  quyết Trung

ương 4   h a XII  do  an Thư ng vụ  u ện ủ  t  chức    các  ớp học tập  quán

triệt  tri n  hai ngh  qu ết. Qua học tập  cán bộ  công chức  vi n chức n ng cao nhận

thức  hi u rõ hơn về tình hình  ngu  n nh n  nhận diện cụ th  những bi u hiện su  thoái

về tư tư ng  chính tr   đạo đức   ối sống  “tự diễn biến”  “tự chu  n h a” trong nội bộ;

2

nắ  vững quan đi    các nh   nhiệ  vụ  giải pháp của Ngh  qu ết  đ  tự rèn  u ện tu

dưỡng bản th n và đ u tranh phòng chống các bi u hiện ti u cực.

2. Công tác xây dựng ban hành văn bản về phòng, chống tiêu cực trong

cán bộ, công chức, viên chức

Căn cứ Chỉ th  số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cư ng kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các c p; Chỉ

th  số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính về việc tăng cư ng xử lý,

ngăn ch n có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho ngư i dân, doanh

nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 20-KH/HU, ngày 03 tháng 01 nă

2017 của  u ện Ủ  Đức Cơ về việc t  chức học tập  quán triệt  thực hiện Ngh

qu ết  ội ngh   ần thứ tư  an Ch p hành Trung ương Đảng khoá XII; Chương

trình số 28-CTr/ U  ngà  23 tháng 3 nă  2017 của  u ện Ủ  Đức Cơ về thực

hiện Ngh  qu ết Trung ương 4   h a XII . Tr n cơ s  đó U ND hu ện và các cơ

quan  đơn v  hành chính nhà nước đ      dựng  ế hoạch và hướng dẫn cho cán bộ

công chức  vi n chức tự đăng  ý     dựng  ế hoạch cá nh n thực hiện ngh  qu ết

với chi bộ  cơ quan  đơn v  về việc giữ gìn ph   ch t đạo đức   ối sống   hông c

bi u hiện su  thoái  à  cơ s  đ   i   đi    đánh giá   ếp  oại cán bộ  công chức

vi n chức h ng nă .

3. Kết quả phòng, chống tiêu cực trong nội bộ, cơ quan

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tiêu cực trong nội bộ

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của

cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Nh   phát hiện  ngăn ch n ti u cực trong nội bộ  h ng nă  Ủ  ban nh n

d n hu ện đ  chỉ đạo các cơ quan  đơn v   Ủ  ban nh n d n các     th  tr n thực

hiện nghi   việc đ i  ới phương thức   ề  ối  à  việc  cải cách thủ tục hành

chính  công  hai  inh bạch các chủ trương  chính sách của Đảng  pháp  uật của

Nhà nước và các qu  đ nh của đ a phương;     dựng  ế hoạch thanh   i   tra về

công tác phòng, chống tha  nhũng  trong đ   các cơ quan  đơn v  chủ động công

tác tự  i   tra, giám sát phát hiện  ử  ý   p th i các hành vi ti u cực trong nội bộ

cơ quan. Ủ  ban nh n d n hu ện đã tri n khai thực hiện tốt việc công khai chính

sách, pháp luật trên trang thông tin điện tử của huyện; thực hiện đầ  đủ các nội

dung về công khai, minh bạch công tác t  chức, cán bộ. Thực hiện tốt việc công

khai về  ĩnh vực tài chính, ngân sách theo Luật Ng n sách nhà nước nă  2015 và

các văn bản hướng dẫn hiện hành về công  hai tài chính  ng n sách nhà nước; công

 hai  ĩnh vực đầu tư theo qu  đ nh của Luật Đ u thầu và thực hiện công khai việc

mua sắm tài sản công theo qu  đ nh của pháp luật. Công  hai   inh bạch  ĩnh vực

đ t đai  tài ngu  n   hoáng sản theo qu  đ nh.

Kết quả  cơ bản các cơ quan  đơn v  tr n đ a bàn hu ện đ  thực hiện tốt việc

công  hai   inh bạch trong hoạt động  thực hiện tốt qu  chế d n chủ; tri n  hai

thực hiện tốt việc biết  việc bàn  việc  i   tra  giá  sát đối với cán bộ  công chức

vi n chức trong cơ quan hành chính nhà nước.

3

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

  ng nă  các cơ quan  t  chức  đơn v  thuộc hu ện  Ủ  ban nh n d n các

    th  tr n đều thực hiện việc     dựng và ban hành qu  chế chi ti u nội bộ   à

cơ s  đ  áp dụng các chế độ  đ nh  ức  ti u chu n trong quản  ý  sử dụng  inh phí

ngân sách nhà nước  tài sản công theo qu  đ nh hiện hành.  àng nă  đều c  điều

chỉnh đ nh  ức  ti u chu n đ  phù hợp với tình hình thực hiện nhiệ  vụ chính tr

và hoạt động của cơ quan  đơn v ; thực hiện công  hai  d n chủ trong  ội ngh  cán

bộ  công chức  vi n chức làm cơ s  đ  phòng  chống ti u cực trong cơ quan, đơn

v .

c) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện Qu  tắc ứng  ử  qu  tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ  công

chức  vi n chức gắn với     dựng nề nếp văn h a công s  theo Qu ết đ nh số

03/2007/QĐ- NV của  ộ Nội vụ  Ủ  ban nh n d n hu ện đ  ban hành Qu ết đ nh

số 2566/QĐ-U ND ngà  18/10/2013 về “Qu  tắc ứng  ử của cán bộ  công chức

vi n chức  à  việc trong các cơ quan hành chính  đơn v  sự nghiệp thuộc Ủ  ban

nhân dân hu ện Đức Cơ” và ph  biến  quán triệt đến toàn th  cán bộ  công chức

vi n chức nêu cao tinh thần trách nhiệ  phục vụ nh n d n trong thực thi công vụ.

Kết quả  đ   ử  ý  ỷ  uật 10 công chức: 06  hi n trách  04 cảnh cáo do vi phạ

qu  tắc ứng  ử  đạo đức nghề nghiệp.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện Ngh  đ nh 158/2007/NĐ-CP ngà  27/10/2007 của Chính phủ về

qu  đ nh danh  ục các v  trí công tác và th i hạn đ nh  ỳ chu  n đ i v  trí công

tác đối với cán bộ  công chức  vi n chức và Ngh  đ nh số 150/2013/NĐ-CP ngày

01/11/2013 sửa đ i  b  sung  ột số điều của Ngh  đ nh 158/2007/NĐ-CP; Ngh

đ nh 59/2019/NĐ-CP ngà  01/07/2019 của Chính phủ.  àng nă   Ủ  ban nh n

dân hu ện ban hành Qu ết đ nh về  ế hoạch tri n  hai thực hiện Qu  đ nh danh

 ục các v  trí công tác và th i hạn đ nh  ỳ chu  n đ i v  trí công tác đối với công

chức  vi n chức tr n đ a bàn hu ện Đức Cơ. Kết quả  từ cuối nă  2016 đến na  đ

thực hiện chu  n đ i 44 trư ng hợp trong t ng số 408 ngư i phải chu  n đ i v  trí

công tác.

đ) Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong

quản lý

Đ    ạnh tri n  hai Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020

của Chính phủ  Ủ  ban nh n d n hu ện đ  ban hành Kế hoạch cải cách hành chính

Nhà nước tr n đ a bàn hu ện Đức Cơ  è  theo Qu ết đ nh số 5132a/QĐ-UBND

ngà  30/12/2015 và Kế hoạch số 110/KH-U ND ngà  30/12/2015 về tu  n tru ền

cải cách hành chính tr n đ a bàn hu ện.  ộ phận tiếp nhận và trả  ết quả Ủ  ban

nhân dân hu ện và Ủ  ban nh n d n các     th  tr n đ  tri n  hai thực hiện cơ chế

 ột cửa   ột cửa  i n thông theo Qu ết đ nh số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015

của Thủ tướng Chính phủ; Ngh  đ nh 61/2018/NĐ-CP ngà  23/4/2018 của Chính

phủ về thực hiện cơ chế  ột cửa   ột của  i n thông trong giải qu ết TT C. Đến

cuối nă  2020  t t cả t  chức, cá nh n c  nhu cầu trong giải qu ết thủ tục hành

chính đều giao d ch tại  ộ phận tiếp nhận và trả  ết quả đ  nộp h  sơ và nhận  ại

4

 ết quả đ  giải qu ết. Cơ bản các h  sơ  thủ tục hành chính  i n quan đến t  chức

công d n đều được các cơ quan  đơn v  c   i n quan tập trung  e   ét  giải qu ết

  p th i  đúng qu  đ nh của pháp  uật và nhận  ại h  sơ cơ bản đúng hẹn.

 iện na   t t cả các cơ quan  đơn v   các     th  tr n đều tăng cư ng ứng

dụng  hoa học  công nghệ thông tin trong quản  ý; sử dụng hệ thống quản  ý văn

bản điều hành chung và áp dụng hệ thống quản  ý ch t  ượng ISO 9001: 2008 theo

Qu ết đ nh số 1700/QĐ-U ND ngà  17/7/2013 của Ủ  ban nh n d n hu ện; hoàn

thiện áp dụng hệ thống QLCL ISO: 9001 nă  2015  trong công tác quản  ý nhà

nước và cung c p d ch vụ hành chính cho cá nh n  t  chức nh   giải qu ết công

việc hành chính đạt  ết quả tốt nh t đúng trình tự  thủ tục theo qu  đ nh của pháp

 uật.

e) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan  t  chức  đơn v  và các     th  tr n tr n toàn hu ện đ  tri n  hai

thực hiện nghiêm túc Ngh  đ nh số 78/2013/NĐ-CP ngà  17/7/2013 của Chính phủ

về  inh bạch tài sản  thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013

của Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn thi hành các qu  đ nh về  inh bạch tài sản

thu nhập và Chỉ th  số 33-CT/TW ngà  03/01/2013 của  ộ Chính tr  về tăng cư ng

sự   nh đạo của Đảng đối với việc     hai và  i   soát việc     hai tài sản; Luật

Phòng  chống tha  nhũng nă  2018; Ngh  đ nh số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về  i   soát tài sản  thu nhập của ngư i có chức vụ

qu ền hạn trong cơ quan, t  chức  đơn v ; Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày

19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về  i   soát tài sản thu nhập. Kết quả đầu nă

2021 trên đ a bàn hu ện số ngư i đ      hai, công khai tài sản, thu nhập lần đầu

281 ngư i.

3.2. Kết quả phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức trong nội bộ

có hành vi tiêu cực

Từ nă  2016 đến na   tr n đ a bàn hu ện đ  t  chức thực hiện 30 cuộc thanh

tra hành chính tại 118 đơn v   về ch p hành pháp  uật trong quản  ý  sử dụng tài

chính  ng n sách; quản  ý sử dụng đ t; thực hiện các chương trình  ục ti u quốc

gia; trợ c p th  cúng  iệt sỹ; thanh tra công tác bảo vệ rừng do các    quản  ý;

thanh tra việc sử dụng quỹ   YT   ua sắ  trang thiết b  vật tư   tế  đ u thầu

thuốc chữa bệnh…Trong đ : C  05 cuộc thanh tra công tác quản  ý  sử dụng các

ngu n  inh phí gắn với phòng, chống tha  nhũng và 04 cuộc thanh tra trách nhiệ

thủ trư ng ch p hành pháp  uật về phòng, chống tha  nhũng. Kết quả  đ   iến

ngh  ch n chỉnh đối với 85 đơn v  c  thiếu s t về công  hai   inh bạch trong hoạt

động; phát hiện 33 đơn v  c  sai phạ  về chế độ  đ nh  ức ti u chu n  đ  thu h i

nộp ng n sách nhà nước 984.094.111 đ ng;  iến ngh   ử  ý thoái trả cho cha  ẹ

học sinh các  hoản thu  hông hợp  ý và thoái trả cho công chức vi n chức chế độ

b  thiếu  với t ng số tiền 127.967.000 đ ng; qu ết đ nh  ử phạt vi phạ  hành

chính 6.000.000 đ ng về hành vi chiế  đ t  chu  n nhượng trái phép; đ   ử  ý  ỷ

 uật 01 công chức c p    với hình thức hạ bậc  ương.

5

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Tồn tại hạn chế, khó khăn phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công

chức viên chức

- Ngư i đứng đầu   ột số cơ quan  đơn v  chưa thực sự nhận thức đầ  đủ và

s u sắc về sự cần thiết  ý nghĩa  tầ  quan trọng trong công tác     dựng  chỉnh đốn

ngăn ch n  đ    ùi su  thoái về tư tư ng chính tr   đạo đức   ối sống  những bi u hiện

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ  còn thiếu chủ động  chưa thực sự

qu ết t     i n trì trong   nh đạo  chỉ đạo tri n  hai thực hiện.

 - Một số cán bộ  công chức  vi n chức còn thiếu tự giác  chưa gương  ẫu

trong thực thi nhiệ  vụ công vụ còn vi phạ  các qu  đ nh của Đảng và pháp  uật

Nhà nước đến  ức b   ử  ý  ỷ  uật   à  ảnh hư ng   u đến niề  tin của nh n d n đối

với Đảng, Nhà nước.

- Tinh thần tự ph  bình và ph  bình    ột số cơ quan  đơn v  còn hạn chế;

chưa chủ động phát hiện  đ u tranh với những bi u hiện su  thoái về tư tư ng

chính tr   đạo đức   ối sống.

- Việc công  hai  inh bạch trong hoạt động của  ột số cơ quan  đơn v

chưa thật sự hiệu quả  còn  ang n ng tính hình thức dẫn đến  à  giả   hả năng

giá  sát của cán bộ  công chức, vi n chức.

2. Biện pháp tập chung lãnh đạo, chỉ đạo để phòng, chống tiêu cực trong

cán bộ, công chức viên chức thời gian tới

- Quán triệt  thực hiện nghi   túc các ngh  qu ết  chỉ th  của Đảng và nhà

nước về phòng  chống tha  nhũng; Luật Phòng  chống tha  nhũng nă  2018; Chỉ

th  số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cư ng  ử

 ý  ngăn ch n c  hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu  g   phiền hà cho ngư i d n

doanh nghiệp trong giải qu ết công việc.

- Tiếp tục t  chức thực hiện c  hiệu quả Chỉ th  số 26/CT-TTg ngày

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cư ng  ỷ  uật   ỷ cương trong các cơ

quan hành chính Nhà nước các c p. Phát hu  trách nhiệ  cá nh n của ngư i đứng

đầu  n i phải đi đôi với  à ; c  biện pháp nh   ch n chỉnh tình trạng nhũng nhiễu

ti u cực; thái độ  trách nhiệ  và văn h a ứng  ử chưa chu n  ực của cán bộ  công

chức  vi n chức thuộc qu ền quản  ý.

- Chỉ đạo và thực hiện nghi   qu  chế  à  việc của cơ quan  đơn v   qu

chế văn h a công s  tại các cơ quan hành chính. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan  đơn

v  rà soát  b  sung  hoàn chỉnh nội qu   qu  chế  à  việc của cơ quan  đơn v   cụ

th  h a trách nhiệ  của từng cá nh n trong việc thực hiện nhiệ  vụ được giao.

Ki   tra  giá  sát  đôn đốc cán bộ  công chức  vi n chức trong các cơ quan ch p

hành nghi   túc  ỷ  uật   ỷ cương hành chính  văn h a công s   sử dụng c  hiệu

- Tiếp tục đ y mạnh công tác tuyên truyền đ u tranh  ngăn ch n  đ y lùi sự

suy thoái về tư tư ng chính tr   đạo đức, lối sống, những bi u hiện “tự diễn biến”

“tự chuy n h a” của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành

chính nhà nước.

6

- Đ    ạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà

nước đ  hạn chế tối đa việc tiếp  úc trực tiếp của cán bộ  công chức  vi n chức với

ngư i d n  doanh nghiệp  hi giải qu ết công việc.

- Thực hiện đ ng bộ và hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tiêu cực

trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính Nhà nước.

- Tăng cư ng công tác thanh tra, ki   tra  giá  sát đối với công tác quản lý

cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ công vụ được giao.

Tr n đ    à báo cáo công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức,

viên chức các cơ quan hành chính Nhà nước tr n đ a bàn hu ện Đức Cơ  Ủy ban

nh n d n hu ện Đức Cơ báo cáo Thanh tra tỉnh biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- Thư ng trực  u ện ủ ;

- Thư ng trực  ĐND hu ện;

- L nh đạo U ND hu ện;

- Thanh tra hu ện;

- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Định

7

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-31T14:11:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Huỳnh Xuân Thạnh<thanhhx.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-05-31T17:12:02+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Văn Tuyến<tuyennv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-01T08:47:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-01T10:33:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-01T10:33:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-01T10:33:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!